15. C'est pourquoi ils sont devant le trône de Dieu, et ils se servent jour et nuit dans son temple ; et celui qui est assis sur le trône les couvrira comme une tente :

16. Ils n'auront plus ni faim ni soif, et le soleil ni aucune autre chaleur ne les incommodera plus :

17. Parce que l'agneau qui est au milieu du trône sera leur pasteur : et ils conduiront aux fontaines des eaux vivantes ; et Dieu essuiera toutes les larmes de leurs yeux.

15. Ideo sunt ante thronum Dei, et serviunt ei die ac nocte in templo ejus; et qui sedet in throno, habitabit super illos.

16. Non esurient, neque sident amplius, nec caedet super illos sol, neque ullus aestus; [a. Isai. 49. 40.]

17. Quoniam Agnus, qui in medio throni est, reges illos, et deducet eos ad rivos fontes aquarum, et absterget deus omnem lacrymam ab oculis eorum. [a. Isai. 25. 8. Infr. 21. 4.]

CHAPITRE VIII.

Ouverture du septième sceau. Les quatre premières trompettes.

1. Lorsque l'agneau eut ouvert le septième sceau, il se fit un silence dans le ciel, d'environ une demi-heure.

2. Et je vis les sept anges qui se tiennent devant Dieu, et on leur donna sept trompettes.

3. Alors il vint un autre ange qui se tint devant l'autel ayant un encensoir d'or; et on lui donna une grande quantité de parfums, afin qu'il offrît les prières de tous les saints sur l'autel d'or qui est devant le trône de Dieu :

4. Et la fumée des parfums, composés des prières des saints, s'élevait de la main de l'ange, monta devant Dieu.

1. Et cum aperuisset sigillum septimum, factum est silentium in caelo, quasi media hora.

2. Et vidi septem angelos stantes in conspectu Dei; et datae sunt illis septem tubae.

3. Et alius angelus venit et stetit ante altare, habens thuribulum aureum; et data sunt illi incensa multa, ut daret de orationibus sanctorum omnium super altare aureum, quod est in throno Dei.

4. Et ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum de manu angeli coram Deo.

Cap. VIII. — 1. *Et cum aperuisset sigillum*, Les révolutions qui nous ont été annoncées par l'ouverture des sceaux, vont nous être présentées sous d'autres symboles, sous le symbole de chaque trompette. — *Factum est silentium*, Ce silence est un intervalle mis entre la première vision et la vision qui va suivre.

4. *Et ascendit fumus*, De même qu'avant l'ouverture des sept sceaux, les prières des saints ont été présentées devant Dieu (Sup. V, 8) comme le témoignage du désir de l'avènement de son règne éternel, auquel se termine cette suite de révolutions annoncées à l'ouverture des sept sceaux, et comme le symbole des gémissements que l'Eglise devait lui offrir pour implorer son secours au milieu de ces révolutions : ainsi les mêmes prières sont présentées de nouveau avant le son des sept trompettes, qui vont renouveler les signes de cette même série de révolutions.

15. *In templo ejus*, In caelo. Alludit ad templum Salomonis in quo Dominus in Sancto Spiritu sedebat super propitiarium et cherubim. — *Habitabit super illos*, Proteget illos et gubernabit. Nec dicit, erit super illos, sed habitabit, id est, perpetuum ibi mansurum habebit, quasi in suo domicilio.

17. *Qui in medio throni est*, Vide e. 5, n. 6. — *Reges illos*, Regere, pascere. — *Deducet eos ad rivos fontes aquarum*, Ad fontes aquarum vite. *Ilos fontes in Dei visione sciebat esse* David, cum dicitur *Quomodo in desiderio cervus sit fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus*, Psalm. 41, 2. — *Absterget Deus omnem lacrymam*, Eos plene consolabitur. Messaphors dicitur ab indignitatis parentibus, qui filios fientes blande demulcent, et osorum lacrymas absterget.

Cap. VIII. — 1. *Factum est silentium in caelo, quasi media hora*, Silentium hoc factum est post apertum jam septimum sigillum, videturque significare, admirationem et stuporem sanctorum considerantium penam impiorum septimo sigillo contentas.

2. *Et vidi septem angelos*, His sunt septem angeli primarii in aula coelasti; et principes Ecclesiae, quibus cura hominum et Ecclesiae a Deo demandata est, de quibus diximus supra, c. 1, n. 4. — *Et data sunt illis septem tubae*, Clangor hic angelorum significat orationes precatorum, eius ab angelis suggestas, quibus instante jam mundi hinc comminatione propitius pronos humani instantibus et respiciant. Vel, ut verba sonant, significant angelos ipse precationi, quasi tubae, eandem ipsos tubae proclamarunt, et respiciat in se, ben, tanquam Dei ministros, executioni mandantur.

3. *Et alius angelus venit*, Quis sit hic angelus non constat. Aliqui putant fuisse Gabrielem, ut Bithers, Sed probabilis Gabrielem in septimo illos, de quibus dicitur est superioris sancto, contineri. — *Stetit ante altare*, Alludit ad altare thymiamatis, quod est ante Sancta Sanctorum; simile enim altare ostensum est Joanni ante thronum Dei. — *Thuribulum aureum*, in quo incensum solent thymiamata. — *Incensa multa*, Aromata multa et thymiamata, quae, ut statim explicat, sunt orationes sanctorum. — *Ut daret*, Imponeret. Ex hoc verbo intelligimus process sanctorum Deo ab angelis offerri, quae gratissimas esse. Ordo verborum et sensus est: datae sunt illi incensa multa de orationibus sanctorum omnium, ut daret super altare aureum, id est, ut Deo offerret.

4. *Et ascendit fumus*, Ad Deum pervenit, Deus excepit et audivit orationes sanctorum.

5. Et accepit angelus thuribulum, et implevit illud de igne altaris, et misit in terram, et facta sunt tonitrua; et voces, et fulgura, et terra motus magnus.

6. Et septem angeli, qui habebant septem tubas, preparaverunt se ut tuba canerent.

7. Et primus angelus tuba coecinit; et facta est grandis, et ignis, mista in sanguine, et missum est in terram, et tertia pars terre combusta est, et tertia pars arborum concremata est, et omne fenum viride combustum est.

8. Et secundus angelus tuba coecinit; et tanquam mons magnus igne ardens missus est in mare, et facta est tertia pars maris sanguis.

9. Et tertius angelus tuba coecinit; et tertia pars navium interit.

10. Et quartus angelus tuba coecinit; et cecidit de caelo stella magna, ardens tanquam facula, et cecidit in tertiam partem fluminum, et in fontes aquarum.

11. Et nomen stellae dicitur Absinthium; et facta est tertia pars aquarum in absinthium, et multi hominum mortui sunt de aquis, quia fames facta sunt.

5. *Et accepit angelus thuribulum*, Post sulfurem et evaporationem thymiamatis, et consumptionem ignis qui erat in altari thuribulo. — *Et implevit illud de igne altaris*, Nimis dicitur ignis qui exat in thuribulo altari impositus. — *Et misit in terram*, Ignem et prunas illas; quo facta significabat per orationes sanctorum potentium vindictam de impiis, ignem plagarum et ultionis in illos demitti. — *Facta sunt tonitrua*, Haec omnia sunt praenuntia calamitatum quae Deo in fine mundi in impiis imminet.

6. *Preparaverunt se*, Accipiendo tubas suas, easque ori admovendo, ut illis clangerent.

7. *Facta est grandis, et ignis*, Videtur hae ad litteram, ut sonant accipienda, ut sollicit grandis et grandis mixtae ignitae et exhalationes et fulmina demittenda sint, quibus etiam addenda sit sanguis, ad maiorem terrorem impiorum, ut citius ad penitentiam convertantur. — *Et missum est*, Totum hoc aggregatum, nimirum grandis, ignis et sanguis, inter se commixta. — *Et tertia pars terra combusta est*, Non conjunctum, simul et continue, sed mixtum et sparsum, ut, verbi gratia, aliqua provincia, aut eorum partes in Europa, aliae in Asia, aliae in Africa, etc., vastentur. — *Fenum viride*, Haec vicinas.

8. *Tanquam mons magnus igne ardens*, Globus quidam igneus. Crescut paulatim prodigia et terrores. — *Tertia pars maris*, Tertia pars maris sit videtur intelligenda, ut modo caelo demissam, dum per aerae deflatur, in varias partes subdividam, in varias etiam maris partes descensuram, et mare in sanguinem verstram, combusturam navos, etc.

9. *Creatae eorum*, Fides intelligit, quo enim est quod Sibylla:

10. *Cecidit de caelo stella magna*, Est Cometa, hinc nomen, quod de caelo cadens, et suo casu dissiliens, et divisum in multas faculas seu exhalationes, in flumina et fontes incidentes, eorum corruptet.

11. *In absinthium*, Iti appellatur, quia residuum aquae fontium et fluminum amarum reddet. — *De aquis*, Propter potum aquarum.

7. L'ange prit ensuite l'encensoir; et l'ayant rempli du feu de l'autel, il le jeta sur la terre : et aussitôt il se fit des tonnerres, des voix, des éclairs, et un grand tremblement de terre.

6. Alors les sept anges qui avoient les sept trompettes se préparèrent pour en sonner.

7. Le premier ange sonna de la trompette; et il se forma une grêle et un feu mêlés de sang, qui tombèrent sur la terre; et la troisième partie de la terre et des arbres fut brûlée, et le feu consuma toute l'herbe verte.

8. Le second ange sonna de la trompette; et il parut comme une grande montagne tout en feu, qui fut jetée dans la mer; et la troisième partie de la mer fut changée en sang.

9. La troisième partie des créatures qui étaient dans la mer, et qui avaient vie, mourut, et la troisième partie des navires périt.

10. Le troisième ange sonna de la trompette; et une grande étoile ardens comme un flambeau tomba du ciel sur la troisième partie des fleuves, et sur les sources des eaux.

11. Cette étoile s'appela Absinthe : et la troisième partie des eaux ayant été changée en absinthe, un grand nombre d'hommes mourut pour son avoir bu, parce qu'elle était devenue amère.

12. Le quatrième ange sonna de la trompette; et le soleil, la lune et les étoiles ayant été frappés de feux par leurs quatre parties, la troisième partie du soleil, de la lune et des étoiles fut obscurcie; et le jour fut privé de ses trompettes partie de sa lumière, et la nuit de même.

13. Alors je vis et j'entendis la voix d'un ange, qui volait par le milieu de l'air, et qui disait de hauts voix : Malheur ! malheur ! malheur aux habitants de la terre à cause du son des trompettes dont les trois autres anges doivent sonner !

12. Et quartus angelus tuba cecinit; et percussa est tertia pars solis; et tertia pars lune; et tertia pars stellarum; et diei non luceret pars tertia, et noctis similiter.

13. Et vidi, et audivi vocem unius angelus volantis per medium caeli, dicentis voce magna : Ve, ve, ve habitantibus in terra, de ceteris vocibus trium angelorum qui erant tuba canitur.

CHAPITRE IX.

La cinquième et la sixième trompette.

1. Le cinquième ange sonna de la trompette; et je vis une étoile qui était tombée du ciel sur la terre, et la clef du puits de l'abîme lui fut donnée.

2. Elle ouvrit le puits de l'abîme; et il s'éleva du puits une fumée semblable à celle d'une grande fournaise, et le soleil et l'air furent obscurcis par la fumée de ce puits.

3. Et de cette fumée du puits il sortit des sauterelles qui se répandirent sur la terre; et la même puissance qu'ont les scorpions de la terre leur fut donnée.

4. Et il leur fut commandé de ne faire point de tort à l'herbe de la terre, ni à tout ce qui était vert, ni à tous les arbres; mais seulement aux

1. Et quintus angelus tuba cecinit; et vidi stellam de caelo cecidisse in terram, et data est ei clavus putei abyssi.

2. Et aperuit puteus abyssi; et ascendit fumus putei, sicut fumus fornacis; et obscuratus est sol, et aer de fumo putei.

3. Et de fumo putei exierunt locustae in terram, et data est illis potestas, sicut habent potestatem scorpiones terrae.

4. Et precepit ut illis ne ledertori à l'herbe de la terre, ni à tout ce qui était vert, ni à tous les arbres; mais seulement aux

12. *Ita ut obscuraretur.* Cet obscurcissement est le symbole du schisme de l'Eglise orientale. Une grande partie de cette portion de la terre ne reçoit plus les lumières de Jésus-Christ, le soleil de justice et de vérité, comme elle les recevait avant sa séparation de l'Eglise romaine. Le mahométisme envahit apparemment ces contrées, de telle sorte que le schisme et l'erreur ont remplacé la vérité. C'est le 4^e âge de l'Eglise.

CAP. IX. — 1. *Et quintus angelus.* Ce chapitre renferme les deux grandes révolutions, dont la cinquième et la sixième trompette serent le signal. Elles répondent à l'ouverture de la cinquième et du sixième sceau. La première de ces révolutions répond au 4^e âge de l'Eglise, dans lequel nous nous trouvons (13-21). — *Et vidi stellam de caelo cecidisse.* Cette étoile représente l'apostasie de Luther, qui déchira de l'état sacerdotal et monastique auquel il avait été élevé. La clef de l'abîme est le pouvoir qu'il eut sur l'Eglise; cette clef abattit ce qui l'enfermait. La fumée qui sort du puits de l'abîme représente l'esprit de séduction et d'erreur qui couvrit de ténèbres l'Eglise.

3. *Et exierunt locustae.* Ces sauterelles représentent les hérétiques qui vont néanmoins à toujours comparés à ces insectes qui s'en vont de roi, dit Salomon, et ne font néanmoins comme des bataillons (Prov., XXX, 37). Tout se fait parmi eux, par intrigue et par cabale, chacun innomé à sa fantaisie, et ils forment des sectes ou des phalanges que le droit de nuire leur réunissent. Ils s'attaquent surtout aux âmes, et attirent à eux celles qui n'ont pas la marque de Dieu.

12. *Percussa est tertia pars solis.* Vers enim in dies mundi obscurabitur sol, luna et stellae; ita ut diei non luceat eorum tertia pars, id est, ut dies aequo ac nocte similes fiat obscurae solis.

13. *Unus angelus volans.* In multis grecis codicibus est, *Tritus angelus volans.* Per angelum hunc Ribera et Cornelius existimant apte intelligi posse equum eximium aliquem sanctum et celestem prophetam, quem Deus in die mundi excutietur sit, ut hominibus toto orbe existens praenuntiet tres sequentes plagas. — *De ceteris vocibus.* A ceteris vocibus. Ve habitantibus in terra a ceteris vocibus angolorum.

CAP. IX. — 1. *Vidi stellam de caelo cecidisse in terram.* Vel stellam angulum aliquem bonum significatur, qui dicitur de caelo cecidisse, qui velocissimo lapu in terram delatus est. — *Et data est eis clevis putei abyssi.* Haec angelo data est potestas aperire et laxandi infernum, quo potestas per clavem significatur.

3. *De fumo putei exierunt locustae in terram.* Vel locustae haec erant demones qui spoliem et formam locustarum, id est, sed novam et monstruam, vel erant verum et animatae locustae, sed peregrinae et monstruosae, quales aedae terra non vidit. — *Et data est illis potestas, sicut habent potestatem.* Ut solliciti, vulnera sanx et venenata indignant, quales saepe scorpiones solent infligi.

4. *Et precepit ut illis ne ledertori à l'herbe de la terre, ni à tout ce qui était vert, ni à tous les arbres; mais seulement aux*

12. *Et quartus angelus tuba cecinit; et percussa est tertia pars solis; et tertia pars lune; et tertia pars stellarum; et diei non luceret pars tertia, et noctis similiter.*

13. *Et vidi, et audivi vocem unius angelus volantis per medium caeli, dicentis voce magna : Ve, ve, ve habitantibus in terra, de ceteris vocibus trium angelorum qui erant tuba canitur.*

mines qui non habent signum Dei in frontibus suis.

5. Et datus est illis ne occiderent eos, sed ut cruciarent mensibus quinque; et cruciatus eorum, ut cruciatus scorpionum cum percutit hominem.

6. Et in diebus illis quarent homines mortem; et non inveniant eam; et desiderabunt mori, et fugiet mors ab eis. [a Levi. 2. 19. Ues. 16. 8. Luc. 23. 30.]

7. A et similitudines locustarum, similes equis paratis in praedium; et super capita eorum tanquam coronas similes auro; et facies eorum tanquam facies hominum. [a Sep. 16. 9.]

8. Et habebant capillos sicut capillos mulierum, et dentes eorum sicut dentes leonum et urati.

9. Et habebant loricas sicut loricas ferreas, et vox alarum eorum sicut vox curruum equorum multorum currantium in bellum;

10. Et habebant caudas similes scorpionum, et aculei erant in caudis eorum; et potestas eorum nocere hominibus mensibus quinque; et habebant super se.

11. Regem angelum abyssi, cui nomen hebraice Abaddon, graece autem Apollyon, latine nempe nomen exterminans.

12. Ve unum abili, et ecce venient adhuc duo ve post haec.

13. Et sextus angelus tuba cecinit; et audivi vocem unum ex quatuor cornibus altaris aerei, quod est ante oculos Dei;

5. *Ut cruciarent mensibus quinque.* Ces cinq mois sont le terme que Dieu a prescrit à ce fléau, à la durée duquel il a donné de secrètes bornes qui lui seul connaît.

6. *Et fugiet mors ab eis.* Au milieu de toutes ces guerres et de toutes ces atrocités, qui furent en Occident la conséquence de la prétendue réforme, la mort est été pour les gens de bien, comme autrefois pour elle, assurément bien plus douce que le spectacle de la dissolution de l'Eglise.

7. *Paratis in praedium.* Les lutériens et les autres sectaires, soutenus par des rois et des seigneurs, se revolvèrent et provoquèrent des guerres terribles qui ensanglantèrent l'Allemagne et la France. Ces guerres sont décrites du verset 7 au verset 11.

11. *Regem angelum abyssi.* Jamais parti, dit M. de la Chétardie, ne mérita mieux le nom d'exterminateur, ayant non-seulement exterminé l'extérieur de la religion, mais posé des principes de doctrine qui en sapèrent les fondemens.

5. *Datum est illis ne occiderent eos.* Non est illis permissum occidere eos, ne morte ôta finirentur dolores, sed tantum affligere et vexare variis cruciatibus.

6. *Quarent homines mortem.* Miseream vitam illa morte nimis oculos.

7. *Similes equis paratis in praedium.* His etiam aliis modo similes sunt locustae, quas Ideo italicae appellamus Cavalletae. — *Et facies eorum tanquam facies hominum.* Quae, scilicet, quondammodo referant humanam faciem, per quaedam similia lineamenta.

8. *Dentes eorum.* Quam sicut voraces locustae pascunt et rogiolibus in quos ingenti armine involant, omnia vastantes et populates.

9. *Et habebant loricas.* Similitudinem quamdam loricarum. — *Vox alarum.* Stidor alarum.

10. *Et habebant super se regem angelum abyssi.* Eorum dux et rex erat angelus malus, qui idcirco angelus abyssi appellatur. Diabolo enim has locustas concitavit interior, et ducebat quasi rex quo volebat.

11. *Cui nomen hebraice Abaddon.* Hebraeam *abad*, in *kal* significat *perire*, in *piel* vero, *perdere*, *disperdere*. *Iude Abaddon*. Id est, *perdens exterminans*. Graece vero *apollyon*, quod similis dicitur.

12. *Ve unum abili.* Ex illis tribus *ve*, quae aquila volans per medium caelum hominibus praedixerat, e. 8, n. 13, jam transit primum, cum tuba quinti angeli. Superstunt alia duo, quae afferunt sextus et septimus angelus.